
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 29/06/2020.  
 Data Esecutività: 30/06/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 41234.41234/2020  
 
Determinazione n. 1372  del   29 giugno 2020  
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI INTE GRATIVI PRESSO MUSEO CIVICO DI PALAZZO TE PER IL 
PERIODO DI TRE MESI. CIG 8354551994 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 

-  I servizi integrativi presso il Museo di Civico di Palazzo Te sono forniti da ditta esterna sino al 

30.06.2020 e si rende pertanto necessario provvedere mediante idonea procedura di gara 

all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i medesimi per il periodo successivo a 

tale termine; 

-  A causa dell’emergenza epidemiologica Covid – 19, con i conseguenti provvedimenti normativi 

che hanno stabilito la chiusura degli uffici pubblici e dei musei e luoghi di cultura, non è stato 

possibile avviare detta procedura nei termini utili per garantire la fornitura dei servizi entro la 

data del 1° luglio 2020: la chiusura dei suddetti luoghi e il blocco della circolazione ha di fatto 

reso inattuabile  il regolare svolgimento delle attività proprie della gara, impedendo gli accessi 

necessari ai fini dei sopralluoghi presso il museo, previsti come obbligatori a pena di 

esclusione dalla gara; anche le attività della commissione di gara sarebbero state di difficile 

esecuzione; 

- A seguito dei recenti provvedimenti governativi e della Regione Lombardia che hanno consentito 

la riapertura dei musei nonché la libera circolazione, con determinazione n.1280 

del18/06/2020, è stata avviata la procedura per l’affidamento dei sevizi integrativi presso il 

museo civico di Palazzo Te;  

VALUTATO  che, considerati i tempi necessari per il corretto espletamento di tutte le attività di 

gara, il nuovo operatore economico non potrà iniziare la fornitura prima del 1° ottobre 2020;  

RITENUTO pertanto, al fine di garantire i servizi necessari per assicurare la fruizione e 

l’accessibilità al Museo nel periodo intercorrente dal 1° luglio al 30 settembre 2020, di dover 

provvedere all’affidamento a ditta esterna dei seguenti servizi: 

 in affidamento: 

a) Servizio di biglietteria  

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 29/06/2020.  
 Data Esecutività: 30/06/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

b) Servizio di sorveglianza  

c) Servizio di vigilanza e scorta valori; 

d) Servizio Responsabile Tecnico addetto alla Sicurezza 

in concessione:  

e) Servizio noleggio di supporti alla visita;  

f) Servizio Bookshop; 

g) Servizio Prenotazioni. 

secondo modalità e termini contenuti nel capitolato in atti; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 

Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse”; 

PRESO ATTO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad 

oggetto la fornitura che si intende affidare; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 63 

comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “Nel caso di appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata:  

a)…….. ; b) ……..; c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza 

derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure 

aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono 

essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al 

presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici.“ 

RITENUTO: 

- che l’affidamento in oggetto integra un contratto misto, come descritto al comma 7 dell’art. 

28 del D. Lgs. 50/2016;  

- opportuno, dato lo stato di emergenza e la breve durata dell’affidamento – tre mesi da luglio 

a settembre 2020 -  affidare, per detto periodo strettamente necessario all’espletamento 

della suddetta procedura di gara, i servizi in oggetto alla ditta che li sta attualmente 

svolgendo sino al 30 giugno p.v. -  Verona 83 s.c.r.l., con sede a Verona via E. Fermi , 60- 

P.I 01612900231 -  in applicazione del citato art. 63 comma 2 lett. c) del D- Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

CONSIDERATO che:  

- Il valore complessivo dell’affidamento è stimato in 171.971,00 IVA esclusa, di cui: 

a)  Euro 116.971,00, IVA esclusa, quale valore stimato dei servizi affidato per l’intera durata 

del contratto, comprensivo di Euro 600,00 di oneri per la sicurezza (scaturenti da DUVRI 

non soggetti a ribasso), importo determinato come da preventivo in atti che si valuta equo; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 29/06/2020.  
 Data Esecutività: 30/06/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

b) Euro 55.000, 00 IVA esclusa, quale valore stimato dei servizi affidati in concessione per 

l’intera durata del contratto. 

DATO ATTO che è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero il CIG 

8354551994; 

RILEVATO  che la presente procedura è esonerata dal versamento del contributo gara  previsto 

dall’art. 1 , comma 65 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 , così come disposto dall’art. 65 del 

decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 

maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad assicurare supporto economico ai cittadini, alle 

amministrazioni e alle imprese che affrontano problemi di liquidità finanziaria nel particolare 

contesto di emergenza sanitaria; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei servizi integrativi presso il Museo Civico di 

Palazzo Te per il trimestre luglio – settembre 2020 in applicazione dell’art. 63 comma 2 lett. c) del 

D. Lgsl. n. 50/2016;  

RICHIAMATA  la Deliberazione n.64/2014 della Corte dei Conti- sezione Regionale di Controllo per 

la Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere 

affidato unicamente ad un operatore economico determinato” a cagione dell’infungibilità della 

prestazione fornita. 

DATO ATTO che trattasi di attività commerciale, in regime fiscale di Split Payment; 

VISTA la D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022 e nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022”; 

VISTA la D.G.C. n. 3 del 8/01/2020 (immediatamente esecutiva) approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione per l'anno 2020; 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno 

di spesa; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il Regolamento di Contabilità 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 

VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti; 

 

DETERMINA 

 

AFFIDARE per i motivi di cui in premessa, alla ditta Verona 83 con sede a Verona via E. Fermi, 

60- P.I 01612900231 i servizi integrativi presso il Museo Civico di Palazzo Te per il trimestre luglio 

– settembre 2020, in applicazione dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, per un valore 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 29/06/2020.  
 Data Esecutività: 30/06/2020 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

di Euro 171.971,00 Iva esclusa, secondo le modalità indicate nel capitolato in atti – CIG 

8354551994; 

- IMPEGNARE con riferimento ai servizi da affidare in appalto, inclusi oneri per la sicurezza, la 

somma complessiva di € 117.876,25 (IVA 22% quando dovuta) sul capitolo 103125, art 41 

“Prestazioni per servizi musei e monumenti”, CdR e CdG P055, Miss.05, Prog.01, conto finanziario 

U.1.03.02.13.001 sul bilancio 2020; 

 

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza; 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


